
 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

 

Prot. 8649/2022                    Meldola, 23/11/2022 

 

OGGETTO: Modifica in corso di esecuzione ai sensi dell’art.106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del 

contratto aggiudicato con provvedimento di aggiudicazione prot. 10467/2019 del 30/12/2019 

successivamente rinnovato con prot. 10104/2021 del 15/12/2021 per la fornitura di “reagenti e 

materiali di consumo esclusivi per il laboratorio”. 

 

 

IL DIRETTORE AREA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI 

PRESIDIO OPSEDALIERO 

 

Normativa di riferimento 

 Art.106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” comma 1 lettera e) del D.Lgs 

50/2016 e smi;  

 Linee Guida n.3 di attuazione del D.Lgs.50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e smi; 

 

 Premesso che  

- in data 30/12/2019 con provvedimento 10.467/2019 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura 

per la fornitura di “reagenti e materiali di consumo esclusivi per il laboratorio” per una durata di 24 mesi 

con possibilità di rinnovo di ulteriori 12 mesi e con possibilità di recesso anticipato, espletata tramite 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 c.2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante la piattaforma 

intecentent ER, a favore della società LIFE TECHNOLOGIES EUROPE B.V. C.F./P. IVA 12792100153 per un 

importo complessivo pari a € 1.397.226,42 oltre IVA;  

- in data 15/12/2021 con provvedimento prot. 10104/2021 è stato disposto il rinnovo di 12 mesi del 

contratto in questione per € 430.435,70 con CIG: 9022248295; 

- ad oggi nel contratto in oggetto risultano disponibili € 990,65 oltre IVA;  

 

Dato atto pertanto che il contratto in essere non è sufficientemente capiente in termini di importo 

disponibile sino alla scadenza dello stesso, e che è ad oggi è ancora in corso la definizione della base 



 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

d’asta della nuova procedura di affidamento da espletare, per la quale lo scrivente Istituto ha atteso da 

parte del fornitore, più volte sollecitato, una valutazione circa la congruenza economica dei prezzi 

attualmente corrisposti sui prodotti commercializzati in esclusiva in considerazione del contesto 

economico attuale; 

 

Dato atto altresì che 

- È stata manifestata l’esigenza, con nota firmata dalla Dott.ssa Maria Teresa Montella, al fine di 

“evitare l'interruzione di esperimenti legati al proseguimento di studi sperimentali e per evitare 

l’interruzione del flusso di analisi legate alla refertazione” di acquistare con urgenza i prodotti già 

contemplati nel contratto in questione; 

- Con nota di cui al punto precedente è stato richiesto pertanto di procedere, nelle more della 

disponibilità del nuovo contratto, con l’ampliamento del 20% dell’importo del contratto ad oggi in 

essere;  

 

Considerato che  

 nel caso di specie si riscontra l’applicabilità del comma 12 dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. secondo cui la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario e che l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

 l’importo del 20% sopra richiesto, pari a € 86.087,14 oltre IVA rientra all’interno del quinto d’obbligo 

di cui al punto precedente; 

 

Ritenuto quindi necessario procedere ad una modifica durante il periodo di efficacia dell’attuale 

contratto, ai sensi comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., nelle more dell’espletamento della 

nuova procedura, in ottemperanza al principio di continuità dell’azione amministrativa sancito dall’art 97 

della Costituzione. 

 

Richiamata la Deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 

l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 



 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1) di autorizzare, al fine evitare l'interruzione della fornitura nelle more dell’espletamento della nuova 

procedura, l’ampliamento, ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.,  del 20% 

dell’importo del contratto ad oggi in essere identificato con codice CIG 9022248295 , e pertanto per 

complessivi € 86.087,14 oltre IVA,  stipulato con la ditta LIFE TECHNOLOGIES EUROPE B.V. C.F./P. IVA 

12792100153; 

2) che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG rimane invariato: 9022248295; 

3) di imputare la relativa spesa alla voce di bilancio economico dell’Istituto sulle annualità di competenza;  

4) di identificare il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 nella sottoscritta Dott.ssa 

Stefania Venturi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 

competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 

conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in 

caso di dichiarazione mendace; 

5) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l., di procedere agli adempimenti relativi all’esecuzione 

degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e di adempiere agli ulteriori 

adempimenti previsti per legge; 

6) di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 

istituzionale; 

7) di comunicare al fornitore il presente provvedimento con le modalità previste dalla normativa vigente; 

8) che il provvedimento è immediatamente esecutivo; 

9) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, alla Direzione Sanitaria e al DEC per 

conoscenza, al Dirigente dell’Area Programmazione Finanziaria per la redazione del bilancio economico 

preventivo e agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 

    



 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

   

 Il Direttore 

S.C. Provveditorato e 

supporto amministrativo alla Direzione 

Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

Pubblicato in data 23/11/2022 

 

 


		2022-11-23T15:36:10+0000
	Stefania Venturi




